30, etajul
I.: Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Op. duse în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 16.

Brașov, Sâmbătă 22 Ianuarie (4 Februarie).

1905.

Urmările unei erori fatale.

Nicăiri în lume nu s'a adevărat așa de bătător la ochi sentența, că în politică adese-ori o singură eroră poate avea conștiințele cele mai funeste, de cât în marea și puternica împărăție a Rusiei.

Măxim, în numele ei, a fiilor și al tuturor rudeniilor, cu inima înfr'ântă de nem'ărginită durere, anunță încetarea din viață a mult iubitului și bunului ei soț, tată, socru, cumnat, unchiu și bunic.

Vasile Petri

Profesor prepar'andial în pens. membru al »Asociației pentru lit. și cult. poporului rom; membru al reuniunii »Mariana« etc. etc.

care s'a n'ăscut în 2/14 Februarie 1833, după o viață înțregă de muncă prestată cu un zel neobosit, ap'rope fără p'ăreche, cu rară abnegațiune și multă ard'ore pentru chemarea sa — și-a dat blândul, nobilul și generosul său suflet, în m'ânile Atotputernicului Dumneșeu în 1 Februarie st. n. 1905 în al 72 lea an al etății.